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АННОТАЦИЯ

Целью настоящей диссертационной работы является снижение

повреждений при выгрузке клубней картофеля путем совершенствования

кузова транспортного средства.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследований. Отражены основные научные положения, выносимые

на защиту.

В первом разделе сделан анализ существующих технологий

транспортирования и выгрузки клубней картофеля, рассмотрены технические

средства для их осуществления. Обоснована необходимость разработки

эластичных перегородок для снижения повреждений клубней при

транспортировке и выгрузке.

Во втором разделе проведено теоретическое исследование

разработанного устройства выгрузки клубней картофеля транспортного

средства - эластичные перегородки кузова транспортного средства.

В третьем разделе представлены программа и методики

экспериментальных исследований эффективности применения эластичных

перегородок в кузове транспортного средства.

В четвертом разделе представлены результаты экспериментальных

исследований эффективности применения эластичных перегородок в кузове

транспортного средства.

В пятом разделе изложена методика и результаты определения

технико-экономического эффекта применения кузова транспортного средства

с эластичными перегородками на внутрихозяйственных перевозках.

Сделаны выводы и по результатам проведенных исследований даны

рекомендации производству. Представлены список используемой литературы

и приложения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Картофель занимает одно из

ведущих мест в мировом производстве сельскохозяйственной продукции, и

доля Российской Федерации составляет 15…17% производимого картофеля

[8]. Картофель в России выращивают на площади 3,2 млн. га, учитывая все

категории отечественных хозяйствах, валовой сбор в 2019 году составил 33,6

млн. т [119].

Зарубежные страны проявляют значительный интерес к картофелю, так

в США зафиксирован рост количества переработанного картофеля в 3 раза с

1960 по 2019 годы [147]. Картофелепродукты занимают важное место в

рационе жителей Европы, Америки и Азии. В то же время повреждения в

процессе уборки, транспортировки и послеуборочной обработки могут

достигать 50-60%, при чем до 10-15% повреждений клубней возникают во

время погрузочно-разгрузочных работ, что снижает сохранность картофеля.

В связи с этим уменьшение повреждений картофеля при выгрузке кузова

транспортных средств является важной актуальной научно-технической

задачей.

Цель исследований - снижение повреждений при выгрузке клубней

картофеля совершенствованием кузова транспортного средства (ТС).

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 гг. по

теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве» в рамках раздела 3.3 «Повышение эффективности

эксплуатации мобильной сельскохозяйственной техники за счет разработки

новых конструкций, методов и средств технического обслуживания, ремонта

и диагностирования» (подраздел 3.3.5 «Повышение эффективности

использования транспортных и технологических машин при

внутрихозяйственных перевозках плодоовощной продукции и картофеля в

агропромышленном комплексе»).
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Степень разработанности темы. Большой вклад в исследование

процессов внутрихозяйственных перевозок легкоповреждаемой продукции в

кузове ТС, изучение вопросов минимизации повреждений при еѐ выгрузке и

погрузке в ТС внесли ученые Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Н.И. Верещагин,

М.Н. Ерохин, В.С. Заводнов, В.Н. Зернов, А.Ю. Измайлов, Н.Н. Колчин, К.А.

Пшеченков, А.Г. Пономарев, С.Н. Петухов, А.И. Ряднов, И.А. Успенский,

Х.А. Хачатрян, В.А. Эвиев, И.А. Юхин и другие.

Объект исследований – технологический процесс выгрузки клубней

картофеля из кузова транспортного средства на внутрихозяйственных

перевозках.

Предмет исследований - теоретические модели и аналитические

зависимости процесса выгрузки из кузова транспортного средства.

Методика исследований. Для теоретического исследования движения

корнеклубнеплодов в кузове транспортного средства, оборудованном

эластичными перегородками, разработана математическая модель выгрузки

корнеклубнеплодов. В результате моделирования с учетом условий

выполнения операций установлены значения параметров предложенного

устройства. При теоретических исследованиях использовались положения

гидродинамики, теоретической механики и математики. Для обоснования

параметров эластичных перегородок разработана «Программа для

моделирования устройства для транспортировки и выгрузки клубней

картофеля» (свидетельство на программу для ЭВМ №2020614320).

Обработка результатов исследований проведена методами математической

статистики.

Научную новизну работы составляют:

- математическая модель выгрузки клубней картофеля из кузова ТС с

эластичными перегородками;

- аналитические зависимости, описывающие взаимосвязь выгрузки

клубней от угла опрокидывания кузова ТС с эластичными перегородками.
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Новизна технических решений подтверждена 1 патентом РФ на

полезную модель (№191227) и 1 свидетельством о государственной

регистрации программы для ЭВМ (№2020614320).

Теоретическую и практическую значимость работы представляют:

1. Теоретически и экспериментально обоснованные параметры

эластичной перегородки кузова транспортного средства.

2. Конструктивно-технологическая схема кузова транспортного

средства, оборудованного эластичными перегородками (патент РФ

№191227).

3. Результаты сравнительных полевых испытаний серийного кузова

грузового автомобиля МАЗ 5516 и экспериментального кузова грузового

автомобиля МАЗ 5516 с эластичными поперечными перегородками.

4. Результаты оценки технико-экономического эффекта применения

автомобиля МАЗ 5516 с эластичными поперечными перегородками.

Научные положения и результаты исследований, выносимые на

защиту:

1. Теоретически и экспериментально обоснованные параметры

эластичных перегородок кузова транспортного средства.

2. Результаты применения кузова транспортного средства с

эластичными перегородками на внутрихозяйственных перевозках

корнеклубнеплодов.

Достоверность результатов исследований. При проведении

экспериментальных исследований применялись сертифицированные

приборы. Хозяйственные исследования проводились в соответствии ГОСТ

20915-75, ГОСТ Р 52778-2007 и СТО АИСТ 8.5-2006. Достоверность

основных положений работы подтверждена сходимостью результатов

теоретических и экспериментальных исследований (расхождение не более

5%), и положительными результатами хозяйственных испытаний. Обработка

результатов исследований проведена методами математической статистики.
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Реализация результатов исследования. Усовершенствованный кузов

транспортного средства, с эластичными перегородками прошел опытно-

производственную проверку в период массовой уборки картофеля (конец

августа – начало октября) 2017-2019 гг. в ОАО «Аграрий» Касимовского

района Рязанской области. Общий объем картофеля, перевезенного одним

транспортным средством в 2019 г. составил 315 тонн.

Личный вклад автора состоит в обобщении теоретических и

экспериментальных результатов исследований, автор участвовал в

постановке цели и задач исследований, проведении теоретических,

аналитических и экспериментальных исследований, обработке результатов,

подготовке статей и выводов.

Апробация результатов. Основные положения и результаты

исследований доложены и обсуждены на всероссийских и международных

научных конференциях Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева (2007…2019

гг.), Московского международного салона изобретений и инновационных

технологий «Архимед-2020» (специальный приз – Лучший инновационный

проект Салона «Архимед-2020»).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 10

печатных работ, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 в

международной глобальной базе Scopus, получен 1 патент РФ на полезную

модель и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ. Общий объем публикаций составил 6,13 п.л., из них лично соискателю

принадлежит 4,3 п.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, общих выводов, списка литературы из 149 наименований и

приложений. Работа изложена на 113 страницах текста, содержит 6 таблиц и

44 рисунка.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ И СРЕДСТВ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ

ПОВРЕЖДЕНИЙ КЛУБНЕЙ КАРТОФЕЛЯ ПРИ

ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ВЫГРУЗКЕ

1.1. Обзор существующих технологий уборки картофеля

Уборка картофеля является важной операцией технологии

возделывания. Различают несколько уборочных технологий: уборка

картофеля копателем, раздельная, комбинированная и поточная (рисунки 1.1,

1.2, 1.3, 1.4) [22]. При уборке картофелекопателем клубни, частично

отделенные от почвы и растительных остатков, укладываются на

поверхность убранных грядок. Недостатками работы копателей является

сгруживание клубненосного пласта при подкапывании, недостаточная

сепарация и потери клубней присыпанных почвой, повреждения клубней при

подборе. Картофелекопатели применяют на малых участках и в тяжелых

почвенно-климатических условиях, благодаря дешевизне они широко

распространены в РФ [34, 64]. Двухфазный способ уборки предполагает

образование валка клубней с помощью картофелекопателя-валкоукладчика с

последующим подбором комбайном через некоторое время. Этот способ

может быть реализован при длительном периоде уборки в мягком климате

(Европейские страны). Особенностью комбинированного способа

(разновидность двухфазного способа) является уборка комбайном четырех

или шести рядков одновременно, которые предварительно убраны

картофелекопателем-валкоукладчиком и уложены в междурядья соседних

грядок. Уборка валка комбайном позволяет увеличить соотношение клубней

к почве, что повышает чистоту клубней в бункере и снижает их повреждения.

Кроме того, как и в раздельном способе, клубни валка подсыхают,

укрепляется их кожура, что снижает обдир кожуры, особенно при

комбайновой уборке раннего картофеля. Недостатком данных способов
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являются увеличение периода уборки и необходимость использования

узкоспециализированных машин способных выполнять лишь одну операцию.

Поточный способ предполагает комбайновую уборку и является

наименее трудо- и энергозатратным. Картофелеуборочные комбайны

наиболее приспособлены для поточного способа уборки, но имеют высокую

стоимость. Особенностью картофелеуборочных комбайнов является наличие

бункера, в котором после сепарации и очистки накапливаются клубни.

Объемный бункер обеспечивает работу комбайна без простоев в ожидании

транспортных средств. Наличие бункера также позволяет уменьшить время

совместного движения вместе с комбайном транспортных средств для

накопления клубней и снизить себестоимость перевозки [9, 10, 12, 57, 86,

109].

В западной Европе и США для поточной уборки широко применяют

копатели–погрузчики. Они обеспечивают высокую производительность и

снижают трудозатраты. В РФ «применение копателей-погрузчиков

ограничивается широким диапазоном почвенно-климатических условий,

коротким периодом уборки, отсутствием специальных транспортных средств

для перевозки картофеля» [64]. Уборочно-транспортные отряды

обеспечивают ритмичную уборку картофелеуборочными комбайнами или

копателями-погрузчиками с достаточным количеством транспортных средств

и оборудования для послеуборочной обработки урожая. Поточный способ

уборки предполагает наличие специальных транспортных средств с кузовом

большой вместимости, которые используются непродолжительный период

времени, что увеличивает капиталовложения. Поэтому в большинстве

случаев используется универсальные транспортные средства. Транспортные

средства применяют не только в процессе уборки для перевозки картофеля с

поля на сортировальный пункт, где происходит его очистка от примесей и

сортировка, но и перевозят его с сортировального пункта в

картофелехранилища.
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1– картофелекопатель; 2– загруженный автомобиль;

3– сортировальный пункт; 4– загруженный автомобиль; 5– хранилище

Рисунок 1.1 – Схема уборочного процесса картофеля с использованием

картофелекопателя

1– картофелекопатель; 2– комбайн подборщик; 3– сопровождающий

автомобиль; 4– загруженный автомобиль; 5– сортировальный пункт; 6–

загруженный автомобиль; 7– хранилище

Рисунок 1.2 – Схема уборочного процесса картофеля двухфазным

способом
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1– картофелеуборочный комбайн; 2– сопровождающий автомобиль; 3–

загруженный автомобиль; 4– сортировальный пункт; 5– загруженный

автомобиль; 6– хранилище

Рисунок 1.3 –Схема уборки картофеля прямым комбайнированием

(поточная технология)

Перевозка картофеля является важнейшей операцией уборочного

процесса и определяет возможность применения поточного способа. Для

перевозки картофеля применяют самосвальные автомобили и тракторные

прицепы (таблицы 1.1, 1.2) [1, 7, 32, 53, 57, 74, 88, 115, 116, 137, 138, 139].

Таблица 1.1 –Самосвальные транспортные средства для

транспортировки картофеля [51, 125]

Марка Грузоподъемность, т Конструктивные особенности

ГАЗ-САЗ-4509 4,0 Трехсторонняя разгрузка

КамАЗ-452803 10 Боковая двухсторонняя разгрузка

«Урал»-5557-40 7 Боковая двухсторонняя разгрузка

ЗИЛ-САЗ-1503 3 Задняя разгрузка

ЗИЛ-»Сармат»-4517 5,5 Боковая двухсторонняя разгрузка

КамАЗ-55102 7,0 Боковая двухсторонняя разгрузка

ЗИЛ-ММЗ-4516 10 Боковая двухсторонняя разгрузка
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Таблица 1.2 – Самосвальные тракторные прицепы и полуприцепы [125]
Марка Грузоподъемность, т Конструктивные особенности

«Сармат»-852510 5,5 трехсторонняя разгрузка

«Сармат»-85720F 13,1 боковая разгрузка, двухкузовной

2ПТС-5 5,0 трехсторонняя разгрузка

2ПТС-4 мод. 887Б 4,0 трехсторонняя разгрузка

«Сармат»-952610 5,3 трехсторонняя разгрузка

«Сармат»-95572-10 12,0 задняя разгрузка

«Сармат»-955740 14,0 задняя разгрузка, гидропривод

заднего борта

«Сармат»-95574С 11,0

задняя разгрузка
«Сармат»-95575В 11,0

«Сармат»-95575С 7,0 задняя разгрузка

«Сармат»-955780 6,7 трехсторонняя разгрузка

мод.95032 (ОАО «ИМЗ») 7,2 трехсторонняя разгрузка

3ПТС-6,5 мод.85491 6,5 боковая разгрузка

Несмотря на то, что в полевых условиях при перевозке картофеля на

небольшие расстояние до 5 км рационально применение тракторных

прицепов, недостаточное количество тракторов в уборочный период

приводит к использованию большегрузных самосвалов. С другой стороны,

при разгрузке большегрузных транспортных средств возникают

инерционные нагрузки массы клубней, приводящие к повреждениям,

поэтому необходимо совершенствование кузовов данного вида транспорта.

1.2. Анализ существующих технологий транспортировки и

выгрузки клубней картофеля

При производстве сельскохозяйственной продукции выполняется

значительное количество механизированного и людского труда [71, 122].
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Транспортные работы составляют немаловажную часть механизированных

работ, например, затраты на транспортировку грузов составляют 25-40% от

общих затрат на производство продукции [4, 12, 61, 63, 106, 110, 118].

Транспортировка сельскохозяйственных грузов, в основном, осуществляется

автомобилями, при чем, идет тенденция к увеличению доли автомобильных

перевозок с улучшением качества внутрихозяйственных дорог [75, 92, 128].

Во Франции и Германии тракторные транспортные средства

обеспечивают 75-80% перевозок сельскохозяйственных грузов. В Италии

тракторные поезда с прицепами являются основным сельскохозяйственным

транспортом [146]. В США перевозка сельскохозяйственных грузов в

основном осуществляется автомобильным транспортом, хотя доля тракторов

достигает 35% [146].

На транспортные работы приходится 10-12% общих затрат на

возделывание картофеля. В России более 54% сельскохозяйственных грузов

внутри хозяйства перевозится автомобильными транспортными средствами

по дорогам находящимся в неудовлетворительном состоянии [94, 111, 140,

141, 142]. На внутрихозяйственных перевозках часто применяются грузовые

автомобили общего назначения. При перевозках возникают ускорения до

3,5g, которые вызывают повреждения грузов [83].

При работе нескольких картофелеуборочных комбайнов на одном поле

или загоне сокращается время загрузки транспортного средства и появляется

возможность использования транспортных средств большой

грузоподъемности. Несмотря на увеличение эффективности перевозок

сельскохозяйственной продукции крупногабаритным транспортом, возникает

проблема недостаточного использования грузоподъемности транспортных

средств из-за низкой объемной массы продукции [9, 11, 84, 85, 112, 125].

Для снижения повреждений грузов специалистами НАМИ, ВИМ и

других научно-исследовательских институтов разработаны требования, к

использованию сельскохозяйственного транспорта. Прежде всего,

установлены требования к специализированным кузовам. Автотранспорт
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сельскохозяйственного назначения оборудуют надставными бортами и

механизмами их открывания и закрывания. Давление в шинах должно быть

регулируемым, при чем минимальное предел должен составлять 1-1,5 Бар.

Также устанавливается диапазон скоростей 1-8 м/с (3,6-29 км/ч) для

движения в технологическом режиме [60, 125].

В сельскохозяйственном производстве имеется дефицит автомобилей

сельскохозяйственного назначения – автосамосвалов грузоподъемностью 2-

8т. Сельхозпредприятия России восполняют дефицит автомобилей

сельскохозяйственного назначения за счет большегрузной техники, не

отвечающей агротехническим требованиям [89, 105].

Внутрихозяйственные перевозки картофеля в уборочный период

осуществляются на малых плечах 5…10 км, поэтому использование

тракторных прицепов также рационально [113, 138]. Однако, при повышении

скорости движения тракторных прицепов возникает «виляние прицепа из

стороны в сторону» [43, 44, 45, 47, 48, 52, 93, 94, 95, 96, 97, 129, 136], что

ухудшает условия труда механизатора и их эксплуатационные свойства [15,

55, 85, 91]. При вилянии прицепа трактористу приходится осуществлять

постоянные подруливания и снижать скорость движения, что уменьшает

производительность и маневренность транспортного средства [137, 143, 144,

145]. Поэтому применение автомобилей, специально оборудованных для

перевозки сельскохозяйственной продукции позволяет повысить

эффективность и качество внутрихозяйственных перевозок

сельскохозяйственной продукции [51].

1.3. Анализ технических средств транспортировки клубней

картофеля

Современные технологии уборки картофеля требуют применения

высокопроизводительных транспортных средств, поэтому предприятия

зачастую используют универсальные самосвалы [77, 80, 100, 115]. Также

преимущество получают более эффективные транспортные средства

повышенной вместимости [28, 62, 82, 90].
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Поточный способ уборки картофеля предполагает применение

автомашин-самосвалов (рис. 1.5), автомашин с полуприцепами, тракторных

самосвальных прицепов (рис. 1.6), полуприцепов. Основными требованиями

к транспортным средствам для картофеля при уборке являются увеличение

производительности за счет увеличения вместимости, снижения простоев

при разгрузке и минимизация повреждений клубней [14, 124, 125].

Рисунок 1.5. Автомашины-самосвалы

Рисунок 1.6. Тракторный самосвальный прицеп 2 ПТС 4.
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Разгрузка самосвальных транспортных средств большой вместимости

сопровождается поднятием кузова при этом следует учитывать высоту

хранилищ или навесов, а также повреждений клубней картофеля при

разгрузке [2, 3, 17, 78, 139].

Для повышения проходимости и снижения давления на почву

снижают давление в шинах машин и прицепов. С этой целью в ходовых

системах транспортных средств используют широкопрофильные шины [33,

42, 46, 51, 73, 90, 101, 114].

В США для перевозки картофеля применяют специальные

транспортные средства, оборудованные коническими бункерами с

подвижным дном (рис. 1.7) и с выгрузным транспортером (рис. 1.8).

Рисунок 1.7. Транспортное средство, оборудованное подвижным дном

Рисунок 1.8. Транспортное средство, оборудованное выгрузным

транспортером
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Причем очень часто применяют разного типа гасители падения, в

частности покрывают дно прорезиненным полотном (фирмы Dalman,


[…]

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Глава 5 РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕДРЕНИЯ И ТЕХНИКО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ПРИМЕНЕНИЯ КУЗОВА

ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА С ЭЛАСТИЧНЫМИ

ПЕРЕГОРОДКАМИ ДЛЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ

КОРНЕКЛУБНЕПЛОДОВ

«Расчет технико-экономического эффекта применения транспортных

средств с кузовом, оборудованным поперечными эластичными

перегородками, производился по стандартной методике, исходные данные

взяты за 2019 г. и представлены ниже (табл. 5.1)» [70, 121, 125].

Таблица 5.1. Исходные данные для технико-экономического расчѐта

эффекта применения транспортного средства с кузовом, оборудованным

поперечными эластичными перегородками для перевозки и выгрузки

картофеля [125].
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«Экономический эффект от внедрения транспортных средств с

кузовом, оборудованным поперечными эластичными перегородками,

определяли, сопоставляя приведенные затраты базового и нового вариантов

(в расчете на одно транспортное средство) [70, 72]. В качестве базового

варианта взят грузовой автомобиль МАЗ 5516, а новый вариант включал в

свою конструкцию установленные в кузов ТС поперечные эластичные

перегородки.

При эксплуатации транспортного средства с эластичными

перегородками экономический эффект складывался из следующих

составляющих:

СУМ = ЭЭКС + ЭПОВР , (5.1)

где ЭЭКС – экономический эффект от снижения эксплуатационных

затрат, руб; ЭПОВР – экономический эффект в результате снижения величины

повреждений картофеля, руб.

Таким образом, определив затраты на эксплуатацию для обоих

вариантов и денежный выигрыш в результате повышения доли выхода

товарной продукции, определим общую экономическую эффективность от

использования транспортного средства с эластичными перегородками для

перевозки продукции» [125].

5.1 Расчѐт экономического эффекта от снижения

эксплуатационных затрат

«Экономический эффект в результате снижения эксплуатационных

затрат будет равен

ЭЭКС = З1 − З2 ∗ 𝑄общ , (5.2)

где ЭЭКС – экономический эффект в результате снижения

эксплуатационных затрат при использовании транспортного средства с

поперечными эластичными перегородками, руб; З1 и З2 – приведенные

затраты на единицу груза, перевезенного серийным и транспортным
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средством с поперечными эластичными перегородками соответственно,

руб/т; QОБЩ – годовой объем перевозок продукции, т.

Приведенные затраты представляют собой сумму эксплуатационных

затрат и нормативной прибыли [18]:

З = ЗЭКС + НП , (5.3)

где: ЗЭКС – эксплуатационные затраты, руб/т;

НП – нормативная прибыль от капитальных вложений, руб/т» [125].

«Расходы на содержание и эксплуатацию (эксплуатационные затраты)

являются комплексной статьѐй затрат в себестоимости продукции

растениеводства» [69, 125].

«Статьи эксплуатационных затрат в зависимости от вида и объема

выполняемых за год работ, то есть годовой загрузки, подразделяются на

постоянные и переменные. К постоянным расходам, не зависящим от

изменения годовой загрузки, относятся амортизационные отчисления и

расходы на содержание [125]».

«К переменным расходам, зависящим прямо пропорционально от

годовой загрузки, относятся затраты на техническое обслуживание и ремонт,

топливо-смазочные материалы и оплату труда механизаторов [70].

Амортизационные отчисления на эксплуатацию определяем по

формуле:

За =
Б∗Н𝑑

100∗𝑇год∗𝑊𝑄
, (5.4)

где За – амортизационные отчисления, руб/т;

Б – балансовая стоимость ТС, руб;

Нd – норма амортизационных отчислений, %;

Тгод – годовая загрузка ТС, ч;

WQ – производительность ТС, т/ч.

Балансовая стоимость ТС (Б) определяется по формуле:

Б = ПП ∗ КП , (5.5)
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где ПП – оптовая цена ТС, руб; КП – коэффициент, учитывающий

издержки на доставку ТС в хозяйства при покупке. Принимаем равным КП =

1,2.

Производительность ТС определим по формуле:

𝑊𝑄 =
𝑞∗𝛾𝑐∗𝑣𝑚 ∗𝛽

𝑙ег+𝑡𝑛−𝑝∗𝑣𝑚 ∗𝛽
, (5.6)

где q – номинальная грузоподъемность ТС, т;

γс – коэффициент статического использования грузоподъѐмности;

Vт – средняя техническая скорость ТС, км/ч;

β – коэффициент использования пробега;

lег – средняя длина ездки с грузом (среднее расстояние от поля до

хранилища), км;

tП-Р – время погрузки и разгрузки ТС, ч.

Производительность транспортного средства составила:

- для базового варианта:

𝑊𝑄 = 4,66 т/ч;

- для нового варианта:

𝑊𝑄 = 5,59 т/ч» [125];

«Затраты на техническое обслуживание и ремонт находятся:

ЗТО =
Б∗НТО

100∗Тгод∗𝑊𝑄
, (5.7)

ЗТО – затраты на техническое обслуживание и ремонт, руб/т;

НТО – норма отчислений на техническое обслуживание и ремонт, %;

Тгод– годовая загрузка ТС ч;

Затраты на горюче-смазочные материалы определяются следующим

образом:

ЗГСМ =
НГСМ∗ЦГСМ

𝑊𝑄
, (5.8)

где ЗГСМ – затраты на горюче-смазочные материалы, руб/т; НГСМ –

расход горюче-смазочных материалов, кг/ч; ЦГСМ – комплексная цена горюче-

смазочных материалов, руб/кг.
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Общий расход горюче-смазочных материалов равен:

НГСМ = 𝑁 ∗ 𝑞 ∗ 𝜒 , (5.9)

где N– номинальная мощность двигателя ТС, кВт; q – удельный расход

горючего, кг/(кВт∙ч); χ – средний коэффициент использования мощности

двигателя (для транспортных работ принимается равным 0,5).

Для обоих вариантов общий расход горюче-смазочных материалов

составит:

НГСМ = 45,98 кг/ч.

Величина оплаты труда механизаторов рассчитывается следующим

образом:

ЗО =
СТАР∗Л

𝑊𝑄
, (5.10)

где ЗО – оплата труда механизаторов, руб/т;

СТАР – тарифная ставка механизатора за выполняемую работу, руб/ч;

Л– число механизаторов, чел. [125].

«Результаты расчета эксплуатационных затрат представлены в таблице

5.2.

Таблица 5.2. Калькуляция эксплуатационных затрат
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Нормативная прибыль от капиталовложений (Н) находим по формуле:

НП = ЕН ∗ КУ , (5.11)

где ЕН – нормативный коэффициент эффективности капиталовложений

(ЕН=0,15);

КУ – удельные капиталовложения, руб/т.

Удельные капиталовложения определяем:

КУ =
Б

ТГОД∗𝑊𝑄
, (5.12)

С помощью выражения (5.3) определяем приведенные затраты и

годовой экономический эффект от использования транспортного средства в

результате снижения эксплуатационных затрат» [125] (таблицах 5.2):

ЭЭКС = 321374,4 руб.

5.2 Расчѐт экономического эффекта от снижения повреждений

корнеклубнеплодов

«Экономический эффект от снижения величины повреждений

продукции при еѐ перевозке определяется выражением:

ЭПОВР = ИС − ИМ , (5.13)

где ИС– издержки от повреждения продукции при перевозке серийным

транспортным средством, руб; ИМ– издержки от повреждения продукции при

перевозке транспортным средством с эластичными перегородками, руб;

Издержки от повреждения продукции при перевозке определяем

выражением:

И = 𝑄ОБЩ ∗ ПКЛ ∗ ЦР (5.14)

где: QОБЩ– количество перевезенного урожая за время уборки одним

ТС, т;

ПКЛ– величина повреждений продукции, %;

ЦР– ценовая разница продовольственного и поврежденного картофеля,

руб/т;
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Приняв величину повреждений картофеля 4,73%– для серийного

транспортного средства и 3,81%– для транспортного средства с эластичными

перегородками (таблицы 5.1), а также ценовую разницу продовольственного

и поврежденного картофеля ЦР = 4300 руб/т получим следующие выражения

для определения издержек от повреждения продукции:

- для базового варианта: ИС = 173 288,28 руб.

- для нового варианта: ИС = 139 583,16 руб.

Экономический эффект от снижения величины повреждений

продукции при перевозке будет равен» [125] :

ЭПОВР = 33 705,12 руб.

Общий экономический эффект от транспортного средства с

эластичными перегородками будет равен:

ЭСУМ = 355 079,5 руб.

или в пересчете на 1 тонну перевезенного картофеля 416,7 руб/т.

Кроме того, применение ТС с кузовом, оборудованным поперечными

эластичными перегородками, позволяет увеличить производительность

перевозок в среднем на 10,1 – 10,5 %.

Проведя расчѐт экономического эффекта от снижения повреждений

картофеля и применив используемую методику моделирования

транспортных потоков, можем сделать вывод, что повреждения при

использовании экспериментального кузова грузового автомобиля МАЗ 5516

с установленными поперечными эластичными перегородками в сравнении с

грузовым автомобилем МАЗ 5516 с серийным кузовом снижаются.

«Таким образом, использование транспортных средств с кузовом,

оборудованными поперечными эластичными перегородками для перевозки и

выгрузки картофеля в условиях сельскохозяйственного производства

является экономически эффективным, что доказали приведенные выше

расчеты» [125].
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Выводы по 5 главе

Анализ использования транспортного средства оборудованного

эластичными перегородками показал, что экономический эффект получен за

счет снижения повреждений. Установлено, что граница экономической

эффективности по цене (верхний предел цены – 3700 тыс. руб.) нового

варианта в сравнении с базовым для транспортных средств с эластичными

перегородками составляет 4 507 тыс. рублей, это превышает фактическую

цифру 3 711 тыс. рублей на 21,45 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ работ по исследованию процессов внутрихозяйственных

перевозок картофеля в кузове транспортных средств показал, что одним из

факторов, в значительной мере влияющих на уровень повреждений

перевозимой продукции, является скорость разгрузки кузова. Для

уменьшения скорости разгрузки и повреждений перевозимой продукции в

кузове транспортного средства необходимо устанавливать поперечные

перегородки, из упругого материала.

2. Теоретически установлено, что рациональный просвет между

эластичной трубкой и дном кузова транспортного средства составляет 2 см, а

коэффициент жесткости трубки на изгиб равен 0,9 кН/м
2
. При этом время

выгрузки составит менее 11,5 с, расстояние раскатывания клубней картофеля

составит менее 1,50 м, доля поврежденных клубней картофеля составит

менее 4,0 %.

3. Анализ выгрузки клубней картофеля из кузова транспортного

средства показал, что установка поперечной перегородки позволяет

осуществлять равномерную выгрузку в течение всего цикла опрокидывания.

Наибольшее количество клубней из кузова транспортного средства

разгружается при угле опрокидывания от 5° до 10° при отсутствии

эластичной перегородки. При наличии эластичной перегородки выгрузка

клубней осуществляется с задержкой при углах от 10° до 20°, при этом

выгрузка клубней картофеля происходит с меньшей скоростью, чем в

серийной машине.

4. При наличии эластичной перегородки расстояние раскатывания

клубней картофеля из кузова транспортного средства составляет от 0,71м до

1,05м, а при отсутствии эластичной перегородки составляет от 1,05м до

1,64м.

5. В результате сравнительных полевых исследований серийного

кузова грузового автомобиля МАЗ 5516 и экспериментального кузова
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грузового автомобиля МАЗ 5516 с эластичными поперечными

перегородками установлено, что их применение позволяет снизить

повреждения с 5,3% до 2,9% клубней картофеля.

6. Исследования показателей транспортного процесса с

использованием хронометража позволили установить, что увеличение

времени разгрузки транспортного средства, оборудованного эластичными

перегородками снижает производительность выгрузки клубней картофеля в

1,6 раза, что в общем цикле технологического процесса ВП (загрузка,

транспортировка, взвешивание и выгрузка картофеля, движение к месту

загрузки, ожидание загрузки) составляет менее 1%.

7. Анализ использования транспортного средства, оборудованного

эластичными перегородками, показал, что экономический эффект получен за

счет снижения повреждений. Установлено, что граница экономической

эффективности по цене (верхний предел цены – 3700000 руб.) нового

варианта в сравнении с базовым для транспортных средств с эластичными

перегородками составляет 4 507 тыс. рублей, это превышает фактическую

цифру 3 711 тыс. рублей на 21,45 %.

Предложения производству

Для снижений повреждений клубней картофеля в процессе выгрузки из

кузова транспортного средства рекомендуется использовать поперечные

перегородки, выполненные в виде полых трубок из упругого материала,

обладающих возможностью вращения вокруг оси поперечной эластичной

перегородки. Рациональный просвет между эластичной трубкой и дном

кузова транспортного средства составляет 2 см, а коэффициент жесткости

трубки на изгиб составляет 0,9кН/м
2
.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Необходимо продолжить работу в направлении модернизации кузовов

транспортных средств для снижения повреждений продукции и повышения

производительности транспортировки сельскохозяйственной продукции в

условиях малых и фермерских хозяйств.
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