ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рябчикова Дмитрия Сергеевича на тему «Обоснование параметров устройства для транспортировки корнеклубнеплодов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

Одной из наиболее существенных и сложных задач является борьба с повреждениями и потерями сельскохозяйственной продукции, в которой весьма ответственная роль отводится автомобильному и тракторному транспорту как важнейшим звеньям АПК. Ежегодный ущерб от потерь сельскохозяйственной продукции составляет около 8 млрд. руб. В связи с этим повышение надежности, улучшение эксплуатационно-технологических и агротехнических показателей работы транспортных средств для перевозки сельскохозяйственной продукции, и картофеля в том числе, является одним из приоритетных направлений развития сельскохозяйственного производства.

В диссертационной работе предложена конструктивно-технологическая схема кузова транспортного средства, оборудованного эластичными перегородками, позволяющая значительно снизить повреждение клубней картофеля в процессе его разгрузки. Таким образом, создание новых научно-обоснованных технических решений по модернизации кузовов транспортных средств с целью снижения повреждений продукции и повышения производительности транспортировки является актуальной научно-технической задачей.

Научная новизна исследований и их практическая значимость подтверждается патентом на конструкцию разработанного устройства для транспортировки корнеклубнеплодов и методикой обоснования его параметров.

На основании автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа выполнена на достаточно высоком профессиональном уровне и является логически связанным, законченным научным трудом. Общие выводы в целом отражают суть работы. Полученные результаты закреплены в ряде публикаций в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, и в изданиях, входящих в международную базу Scopus.

Вместе с тем, на основании материала, изложенного в автореферате, возникли следующие замечания:

1. На рисунке 4, г представлена оптимальная область в факторном пространстве. Каким образом были установлены заявленные в работе оптимальные параметры в этой области?

2. Сорт картофеля, заявленный в программе исследований на стр. 12 не соответствует сорту, с которым проводились экспериментальные исследования, судя по материалам главы 4.

На основании изучения материалов автореферата, считаю, что диссертация «Обоснование параметров устройства для транспортировки корнеклубнеплодов» является завершенной научно-квалификационной работой, а её автор, Рябчиков Дмитрий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Брянский ГАУ)

243365, Россия, Брянская обл., Выгоничский район, с. Кокино, ул. Советская, д.2а

Тел. +7 (48341) 24-7-21

E-mail: cit@bgsha.com

Директор инженерно-технологического института ФГБОУ ВО Брянский ГАУ,
доктор технических наук

Купреенко
Алексей Иванович

Контактные данные:

ФИО Купреенко Алексей Иванович
Ученая степень доктор технических наук
Ученое звание доцент
Специальность, по которой защищалась диссертация 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства
Полное наименование организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный аграрный университет»
Почтовый адрес 243365, Россия, Брянская обл., Выгоничский район, с. Кокино, ул. Советская, д.2а
Контактные телефоны +7 (48341) 24-7-21
E-mail cit@bgsha.com

Подпись т.т. Купреенко
А.И.
ДОСТОВЕРЯЮ
Канцелярия В.И. Штаневич
Брянского ГАУ
26.09.2021 г.